متناقض‌نمایی علاوه بر شعر، در فنون ادبی دیگری که ممکن است در قالب شعر یا نثر رخ بنماید نیز یافت می‌شود. از جمله این فنون ادبی، چیستان و معماگویی است که در شعر شاعران عصر مملوکی و عثمانی بسامد دارد. از جمله این شاعران می‌توان به ابن دانیال، بوصیری، سراج‌الدین رواق و ابن عبدالظاهر اشاره کرد (صیادی‌نژاد، ۱۳۸۹: ۷۹). در اینجا به بیتی از ابن عبدالظاهر (۶۹۲ هـ/۱۲۹۲ م.) که با استفاده از این ترفند ادبی و با بیانی معماگونه «کوزه» را توصیف کرده است، بسنده می‌کنیم:

ذی اذن بلا سمع له قلب بلا قلب<sup>۶</sup>

(همان)

تحقیق‌ها نشان می‌دهد که متناقض‌نما از دیرباز در ادب عربی به کار رفته است، ولی قدما از روی تسامح آن را ذیل تضاد قرار داده‌اند.

۴۴. در نزدیکی سحر درخششی را دیدم که همچون ستارهٔ پراکنده در سقف خانه‌ام بود.

## منابع

- قرآن کریم. (۱۳۹۱). ترجمه مهدی الهی قمشه‌ای. پرتو. تهران.
- ابن بابویه، محمد بن علی. (۱۳۸۶). التوحید (در بیان یگانگی خداوند). ترجمه محمدعلی سلطانی. چ ۳. ارمغان طوبی. تهران.
- ابن عربی، محی‌الدین. (۱۴۲۸ هـ ق / ۲۰۰۷ م). دیوان. شرح و تقدیم: نواف الجراح. چ ۳. دار صادر. بیروت.
- ابی‌نواس، حسن بن هانی. (۱۴۰۶ هـ ق / ۱۹۸۶ م). دیوان. دار بیروت للطباعة و النشر. بیروت.
- بقلی شیرازی، ابو محمد روزبهان. (۱۳۶۰). شرح شطحیات. تصحیح هانری کربن. انجمن ایران‌شناسی فرانسه و کتابخانه طهوری. تهران.
- التفتازانی، سعدالدین. (۱۳۸۸). مختصر المعانی. چ ۹. دارالفکر. قم.
- الجرجانی، عبدالقاهر. (۲۰۰۹ م). أسرار البلاغه.